
DELIBERAZIONE N° 104 adottata il 

20/12/2022

Adunanza ordinaria di 1° convocazione – seduta Pubblica con inizio alle ore 18:00

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLE  MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  PER  L’ISTITUZIONE  E

L’APPLICAZIONE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI (TARI).

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Avv. Andrea Cologno .
Partecipa il Segretario Generale dr. Giuseppe MENDICINO.

All’appello risultano:

Nome Funzione
IMERI JURI FABIO Sindaco Presente
COLOGNO ANDREA Consigliere Presente
FERRI GIULIO Consigliere Presente
GIUSSANI FRANCESCO Consigliere Presente
GATTI ELISABETH Consigliere Presente
PREMOLI MONICA Consigliere Presente
GHIGGINI MARCO Consigliere Assente
FUMAGALLI GIANCARLO Consigliere Presente
COLOMBO SILVIA Consigliere Presente
MANSUETO ANTONELLA Consigliere Presente
VAVASSORI LAZZARO MANSUETO Consigliere Presente
TURA ADELE MATILDE Consigliere Presente
MOLTENI ERIK Consigliere Presente
DE PONTI FEDERICO Consigliere Presente
ROSSONI LAURA CLEMENTINA Consigliere Assente
MORINI MARIAGRAZIA Consigliere Presente
PIGNATELLI GIANLUCA Consigliere Presente

PRESENTI: 15 ASSENTI: 2

e con la partecipazione degli assessori:

MANGANO BASILIO ANTONINO FE-
DERICO

Presente NISOLI ALESSANDRO Presente

BORNAGHI MICHELE Presente TUGNOLI VALENTINA Presente

ZOCCOLI GIUSEPPINA Presente

Constatata  la  presenza del  numero  legale,  il  Presidente  dichiara  aperta  la  seduta per  la  trattazione
dell’oggetto sopra indicato



Illustra l’argomento il Segretario Generale

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

- l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l'imposta unica comunale
(IUC), e nell'ambito della stessa la  tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti a carico dell'utilizzatore;
- l’art.  1,  comma 682, della legge n. 147/2013, prevede che con regolamento da adottarsi  ai  sensi
dell’art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 il Consiglio Comunale determina la disciplina della TARI;
- l’art. 1, comma 683 prevede che il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da nor-
me statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe TARI, in conformità al piano finanziario
del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso;
- il D.L. n 228 del 30/12/2021 (cd milleproroghe) convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 15 del
25/02/2022 che, a decorrere dall'anno 2022, prevede per i comuni la possibilità di approvare i piani fi-
nanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe ed i regolamenti della Tari entro il termine del
30 aprile di ciascun anno, indipendentemente dal termine di approvazione del bilancio di previsione;

VISTO l’art. 52 del D. Lgs. 446/1997, richiamato con riferimento alla IUC dal comma 702 dell'articolo 1
della Legge n. 147/2013, secondo cui le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispe-
cie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze
di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

VISTO l'art. 1 comma 527 della Legge n 205/2017 che ha attribuito all'Autorità di regolazione per Ener-
gia, Reti e Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento
del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrate dei rifiuti;
      
VISTA la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n 15 del 18
Gennaio 2022,  che dispone in merito alla regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urba-
ni;

RICHIAMATA la propria deliberazione  n  29 del 12/04/2022 con la quale veniva individuato lo schema re-
golatorio della gestione del servizio rifiuti per i periodo 2022-2025 ai sensi dell'art 3 TQRIF allegato A alla
deliberazione ARERA  n 15/2022;

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per l'istituzione e l'applicazione della TARI adottato con
deliberazione di C.C. n. 33 del 29/04/2014 e successivamente modificato e integrato con deliberazioni di
C.C. n. 46 del 27/05/2014, n. 11 del 01/03/2017, n. 17 del 12/03/2019, n 57 del 30/06/2020, 61 del
29/06/2021 e n 38 del 26/04/2022;

CONSIDERATO che si rende  necessaria una revisione del regolamento comunale per l'istituzione e l'appli-
cazione  della  TARI  adeguandolo  alle  intervenute  modifiche  introdotte  dalla  deliberazione  ARERA  n.
15/2022 come meglio risulta nell'allegato A alla presente deliberazione;

VISTO lo schema di regolamento comunale per la gestione del tributo sui rifiuti - TARI predisposta dal
Servizio Tributi comunale con gli aggiornamenti di cui sopra, allegato alla presente delibera di cui costitui-
sce parte integrante e sostanziale (documento allegato sub. B);
       
RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2, del TUEL;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’allegato parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 239, com-
ma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000 (documento allegato sub. 1);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma
1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub.2);



ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 com-
ma 1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario (documento allegato sub. 2);

DATO ATTO che la proposta di deliberazione è stata esaminata dal Vice Segretario in ordine alla conformi-
tà della medesima alla legge, allo Statuto e ai regolamenti dell'Ente;

UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione:

- Favorevoli n. 10 (Imeri, Ferri, Giussani, Gatti, Premoli, Fumagalli, Colombo, Cologno,
     Mansueto, Vavassori)

- Astenuti    n. 5  (Tura, Molteni, De Ponti, Morini, Pignatelli);

UDITA la proclamazione dell'esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio,

DELIBERA

DI APPROVARE le modifiche al Regolamento comunale per l’applicazione del tributo sui rifiuti (TARI) così
come riportate nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (docu-
mento allegato sub. A);

DI APPROVARE il testo del Regolamento con le modifiche adottate, allegato alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale (documento allegato sub. B);

DI TRASMETTERE copia della presente delibera e del regolamento in oggetto al Ministero dell’Economia e
delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente;

DI DARE ATTO che il Regolamento, così modificato, è soggetto, a mente dello Statuto comunale, a dupli-
ce pubblicazione all’albo pretorio, dopo l’adozione della delibera in conformità delle disposizioni sulla pub-
blicazione della stessa deliberazione, nonché per la durata di quindici giorni dopo che la deliberazione di
adozione è divenuta esecutiva;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione (voti  favorevoli  n. 10 Imeri,  Ferri,
Giussani, Gatti, Premoli, Fumagalli, Colombo, Cologno, Mansueto, Vavassori – astenuti n. 5 Tura, Molteni,
De Ponti, Morini, Pignatelli), immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.18 ago-
sto 2000, n. 267, al fine di garantire la continuità dell'azione amministrativa e tributaria.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate

Il Presidente Del Consiglio Il Segretario Generale

Avv. Andrea Cologno dr. Giuseppe MENDICINO


